REQUERIMENTO DE PESAR

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos trabalhos desta Casa VOTO DE
PESAR pelo falecimento do apresentador
Senor Abravanel – Silvio Santos – aos 93
anos, em São Paulo.

Senhor Presidente

Senor Abravanel, mais conhecido como Silvio Santos, foi fundador do SBT – Sistema
Brasileiro de Televisão – em 1981, e o maior e mais revolucionário comunicador do país,
infelizmente faleceu no último dia 17 de agosto de 2024, em São Paulo, aos 93 anos de
idade.

Familiares e amigos de Silvio compareceram ao enterro do apresentador, na manhã deste
domingo (18). O corpo do dono do SBT foi sepultado no Cemitério Israelita do Butantã, em
São Paulo, por volta das 9h20m.

A cerimônia fechada para o público foi breve, mantendo a discrição pedida por Silvio. O
sepultamento começou pouco antes das 9h e contou com a presença de Iris Abravanel, das
filhas do apresentador e alguns famosos.

Silvio Santos foi o maior comunicador do país, na medida que criou sua própria emissora de
televisão e conquistou os telespectadores com seu grande carisma e poder de fala, que
inspirou vários artistas nacionais.

Silvio Santos revolucionou a comunicação no Brasil, ele foi pioneiro em integrar publicidade
e conteúdo de forma orgânica, utilizando estratégias que hoje são amplamente difundidas,
como o merchandising e o marketing direto, como cita o professor Marcos Bedendo.

Diante do Exposto:

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350035003100370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

REQUERIMENTO visando inserir em Ata dos trabalhos desta Casa VOTO DE PESAR pelo
falecimento do apresentador Senor Abravanel – Silvio Santos – aos 93 anos em São Paulo.

Dê-se ciência dessa propositura à Família Abravanel, através da emissora SBT - Sistema
Brasileiro de Televisão.

 1) Família Abravanel - Diretoria Executiva SBT - Sistema Brasileiro de Televisão

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 19 de agosto de 2024.

Ver. Marcio Colombo
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350035003100370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-08-19T14:40:58-0300

		2024-08-19T14:41:42-0300

		2024-08-19T14:54:52-0300

		2024-08-19T15:04:12-0300

		2024-08-19T15:17:33-0300

		2024-08-19T15:25:51-0300

		2024-08-19T15:31:02-0300

		2024-08-19T16:17:49-0300

		2024-08-19T16:20:59-0300

		2024-08-19T16:35:43-0300

		2024-08-19T16:47:13-0300

		2024-08-19T16:50:43-0300

		2024-08-19T16:59:36-0300

		2024-08-19T18:39:56-0300

		2024-08-20T08:19:43-0300

		2024-08-20T08:22:29-0300